
 

 

  

ΟΖΓΚΙΟΥΡ ΦΕΡΧΑΤ 

04/11/2024 

ΕΡΩΤΗΣΗ  

Προς τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων  

Θέμα: Αποκλεισμός των Δήμων της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης 
από το Πρόγραμμα Εγγειοβελτιωτικών Έργων του ΥΠΑΑΤ.   

Στην προδημοσίευση της πρόσκλησης για την υποβολή προτάσεων στο 
πλαίσιο της παρέμβασης Π3-73-1.1, «Έργα υποδομών εγγείων 
βελτιώσεων», του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής της 
Ελλάδας 2023-2027, παρατηρείται η μη συμπερίληψη των Δήμων της 
Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης στους δικαιούχους του 
προγράμματος, παρά τη σοβαρή ανάγκη για έργα υποδομής, 
προκειμένου να αντιμετωπιστούν οι επιπτώσεις από φυσικές 
καταστροφές, όπως οι πυρκαγιές του Αυγούστου 2023, και οι αυξημένες 
ανάγκες διαχείρισης υδάτινων πόρων λόγω λειψυδρίας. 

Η Ροδόπη, ως περιοχή που επλήγη από έντονα καιρικά και φυσικά 
φαινόμενα, αντιμετωπίζει σημαντικές προκλήσεις στον πρωτογενή 
τομέα, και ως εκ τούτου η πρόσβαση σε χρηματοδοτούμενες δράσεις 
εγγειοβελτιωτικών έργων καθίσταται επιτακτική. Η μη συμπερίληψή της 
σε τέτοιες προκηρύξεις αφήνει τους Δήμους της περιοχής εκτός 
σημαντικών επενδύσεων, όπως η αναβάθμιση και ανακαίνιση δικτύων 
άρδευσης, η χρήση ανακυκλωμένων υδάτων, η εξοικονόμηση ενέργειας 
και ο τεχνητός εμπλουτισμός υπόγειων υδάτων. 

Επειδή οι επενδύσεις αυτές είναι ζωτικής σημασίας για την 
ανάκαμψη των τοπικών αγροτικών κοινοτήτων και την ενίσχυση της 
ανθεκτικότητας της περιοχής, τόσο απέναντι στις κλιματικές 
προκλήσεις όσο και για την οικονομική ανάπτυξη, 
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Επειδή αποτελεί ευθύνη της πολιτείας να στηρίξει ισότιμα τις 
περιοχές που έχουν πληγεί από φυσικές καταστροφές, 

Επειδή η ενίσχυση των υποδομών στη Ροδόπη συμβάλλει σημαντικά 
στην προστασία των υδάτινων πόρων και στην αειφορία του τομέα 
της αγροτικής παραγωγής, 

Επειδή η διεύρυνση των δικαιούχων του προγράμματος και η ένταξη 
της Ροδόπης θα διασφαλίσει την αποτελεσματική διαχείριση των 
υδάτων και θα συμβάλει στην ενίσχυση της αγροτικής οικονομίας της 
περιοχής, 

Ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός: 

1. Για ποιο λόγο αποκλείστηκαν οι Δήμοι της Περιφερειακής 
Ενότητας Ροδόπης από την πρόσκληση της παρέμβασης Π3-73-
1.1, παρόλο που επλήγησαν σοβαρά από τις πυρκαγιές του 2023;  

2. Εξετάζει το Υπουργείο το ενδεχόμενο διεύρυνσης της λίστας 
δικαιούχων, ώστε να συμπεριληφθούν και οι Δήμοι της Ροδόπης 
στην πρόσκληση;  

3. Με δεδομένες τις συνθήκες λειψυδρίας και τις ανάγκες σε 
αρδευτικά έργα που αντιμετωπίζει η Ροδόπη, υπάρχει κάποιο 
εναλλακτικό πρόγραμμα ή πρόσθετη χρηματοδότηση για την 
ενίσχυση των αρδευτικών υποδομών στην περιοχή και ποιο είναι 
το χρονοδιάγραμμα; 

Ο Ερωτών Βουλευτής  

Οζγκιούρ Φερχάτ  

 

  

  

 




